ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE TURUÇU

INDICAÇÃO N.º 03/2025

EMENTA: “Dispõe sobre pedido ao
Executivo Municipal, através da
Secretaria competente, para instalação
de aparelhos de ar Condicionado nas
dependências da Cozinha e do
refeitório da Escola Municipal de
Educação Infantil Pimentinhas”

Senhor Presidente

Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores.

  O vereador que subscreve esta requer ao Poder Executivo Municipal

de Turuçu, através da Secretaria competente, que realize a compra e instalação de

aparelhos de ar Condicionado nas dependências da Cozinha e do refeitório da

Escola Municipal de Educação Infantil Pimentinhas.

J U S T I F I C A T I V A

                    Justifico o presente pedido, tendo em vista a reivindicação dos

servidores desta escola, pois sabemos que as temperaturas excessivamente altas

podem causar cansaço, falta de concentração e desmotivação, afetando diretamente

o desempenho e o bem estar, tais medidas são fundamentais para proporcionar um

ambiente mais propício ao trabalho contribuirá significativamente para o conforto

térmico, higiene e conservação dos alimentos, melhoria na produtividade e

qualidade do serviços, bem como na valorização da infraestrutura da escola,

contribuindo para a qualidade da educação infantil no município

                    Pela atenção ao importante tema exposto acima e na certeza do

atendimento a comunidade de Turuçu agradece.

Rua Bruno Harter nº. 07 Centro Turuçu-RS

Fone: (53) 32771159 www.cmaraturucu.rs.gov.br   camaraturucu@yahoo.com.br
 2 de 2

     Turuçu, em 14 de Fevereiro de 2025.

_______________________________

André Priebe Holz
Vereador do PDT

http://www.cmaraturucu.rs.gov.br/
mailto:camaraturucu@yahoo.com.br